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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๓๓) 
พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

 
 

ภูมิพลอดลุยเดช ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่  ๒๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

เปนปท่ี   ๖๐   ในรัชกาลปจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา ฯ  ให

ประกาศวา 
โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีเงินได  ภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป 

บางกรณี 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๒๒๑  ของรฐัธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  

แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่ ๑๐) 
พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเปนพระราชบัญญัติท่ีมีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  
ซึ่งมาตรา ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๕  และมาตรา  ๔๘  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย 
บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ   
ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว  ดังตอไปนี้ 

มาตรา  ๑  พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่ ๔๓๓) พ.ศ.  ๒๕๔๘” 



หนา   ๑๑ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที่  ๑๐  ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๖   มกราคม   ๒๕๔๘ 
 

มาตรา  ๒  พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เปนตนไป 

มาตรา  ๓  พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับกับหนี้ท่ีตองดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้
ตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศ
กําหนด กอนวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  ท้ังนี้  ตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดี
กรมสรรพากรประกาศกําหนด 

มาตรา  ๔  ในพระราชกฤษฎีกานี้ 
“สถาบันการเงิน”  หมายความวา 
(๑)  ธนาคารพาณิชยตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย 
(๒)  ธนาคารออมสินตามกฎหมายวาดวยธนาคารออมสิน 
(๓)  บรรษัทบริหารสินทรัพยสถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหารสินทรัพย

สถาบันการเงิน 
(๔)  บริษัทเงินทุน  บริษัทเงินทุนหลักทรัพย  หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร  ตามกฎหมาย 

วาดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร 
(๕)  บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย 
(๖)  บรรษัทบริหารสินทรัพยไทยตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหารสินทรัพยไทย 
(๗)  สถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อ

สงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม  
(๘)  นิติบุคคลอื่นที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
“เจาหนี้อื่น”  หมายความวา  เจาหนี้ท่ีมิใชสถาบันการเงิน ซึ่งไดดําเนินการเจรจารวมกับ

สถาบันการเงินในการปรับปรุงโครงสรางหนี้ใหแกลูกหนี้  และไดทําความตกลงเปนหนังสือรวมกับ
เจาหนี้ซึ่งเปนสถาบันการเงิน 

“ลูกหนี้ของสถาบันการเงิน”  ใหหมายความรวมถึงผูค้ําประกันของลูกหนี้ดวย   
“ลูกหนี้ของเจาหนี้อื่น”  หมายความวา  ลูกหนี้ของเจาหนี้อื่นซึ่งเปนลูกหนี้ของสถาบัน

การเงินดวย  และใหหมายความรวมถึงผูค้ําประกันของลูกหนี้ดวย 
มาตรา  ๕  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน  ๒  และสวน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  

แหงประมวลรัษฎากร  ใหแกลูกหนี้ของสถาบันการเงิน สําหรับเงินไดท่ีไดรับจากการปลดหนี้ของ
สถาบันการเงิน  โดยสถาบันการเงินนั้นไดดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑ 



หนา   ๑๒ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที่  ๑๐  ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๖   มกราคม   ๒๕๔๘ 
 

การปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด  ท้ังนี้  
เฉพาะการปลดหนี้ท่ีไดกระทําในระหวางวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  
พ.ศ. ๒๕๔๙ 

มาตรา  ๖  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน  ๒  และสวน  ๓  หมวด  ๓  ภาษีมูลคาเพิ่มตามหมวด  ๔  
ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕  และอากรแสตมปตามหมวด  ๖  ในลักษณะ ๒ แหงประมวลรัษฎากร 
ใหแกลูกหนี้ของสถาบันการเงินและสถาบันการเงิน สําหรับเงินไดท่ีไดรับจากการโอนทรัพยสิน  
การขายสินคาหรือการใหบริการ  และสําหรับการกระทําตราสารอันเนื่องมาจากการปรับปรุง
โครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ไดดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑการปรับปรุง
โครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด  ท้ังนี้  เฉพาะการโอนทรัพยสิน 
การขายสินคาหรือการใหบริการและสําหรับการกระทําตราสารที่ไดกระทําในระหวางวันที่  
๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙  เวนแตการยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามหมวด  ๕  ในลักษณะ  ๒  แหงประมวลรัษฎากร  ใหใชบังคับสําหรับการโอนอสังหาริมทรัพยท่ี
ไดกระทําในระหวางวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘   

มาตรา ๗  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน  ๒  และสวน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒ แหง
ประมวลรัษฎากร  ใหแกลูกหนี้ของเจาหนี้อื่น สําหรับเงินไดท่ีไดรับจากการปลดหนี้ของเจาหนี้อื่น 
โดยเจาหนี้อื่นนั้นไดดําเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้โดยนําหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้
ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนดมาใชโดยอนุโลม  ท้ังนี้  เฉพาะการปลดหนี้ 
ท่ีไดกระทําในระหวางวันที่ ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

มาตรา  ๘  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน ๒  และสวน  ๓  หมวด  ๓  ภาษีมูลคาเพิ่มตาม
หมวด  ๔  ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕  และอากรแสตมปตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒  แหง
ประมวลรัษฎากร  ใหแกลูกหนี้ของเจาหนี้อื่นและเจาหนี้อื่น  สําหรับเงินไดท่ีไดรับจากการโอน
ทรัพยสิน การขายสินคาหรือการใหบริการ  และสําหรับการกระทําตราสารอันเนื่องมาจากการ
ปรับปรุงโครงสรางหนี้ของเจาหนี้อื่นที่ไดดําเนินการโดยนําหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้
ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนดมาใชโดยอนุโลม  ท้ังนี้  เฉพาะการ
โอนทรัพยสิน การขายสินคาหรือการใหบริการ และสําหรับการกระทําตราสารที่ไดกระทําใน
ระหวางวันที่  ๑  มกราคม พ.ศ.  ๒๕๔๘  ถึงวันที่ ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙  เวนแตการยกเวนภาษี
ธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕  ในลักษณะ  ๒  แหงประมวลรัษฎากร  ใหใชบังคับสําหรับการโอนอสังหาริมทรัพย
ท่ีไดกระทําในระหวางวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๘ 
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มาตรา  ๙  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน  ๒  และสวน  ๓  หมวด  ๓  ภาษีธุรกิจเฉพาะตาม
หมวด  ๕  และอากรแสตมปตามหมวด  ๖  ในลักษณะ ๒ แหงประมวลรัษฎากร  ใหแกลูกหนี้ของ
สถาบันการเงิน  สําหรับเงินไดท่ีไดรับจากการโอนอสังหาริมทรัพยท่ีลูกหนี้ของสถาบันการเงินนํามา
จํานองเปนประกันหนี้ของสถาบันการเงิน  ใหแกผูอื่นซึ่งมิใชเจาหนี้ท่ีเปนสถาบันการเงิน และ
สําหรับการกระทําตราสารอันเนื่องมาจากการโอนอสังหาริมทรัพยดังกลาว  โดยลูกหนี้ของสถาบัน
การเงินตองนําเงินไดนั้นไปชําระหนี้แกเจาหนี้ท่ีเปนสถาบันการเงินซึ่งไดดําเนินการปรับปรุง
โครงสรางหนี้ตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแหงประเทศไทย
ประกาศกําหนด  ท้ังนี้  เฉพาะสวนที่ไมเกินกวาหนี้ท่ีคางชําระอยูกับสถาบันการเงินหรือมีภาระ
ผูกพันตามสัญญาประกันหนี้กับสถาบันการเงินตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดี
กรมสรรพากรประกาศกําหนด และเฉพาะการโอนอสังหาริมทรัพยและการกระทําตราสารที่กระทํา
ในระหวางวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๔๙  เวนแตการยกเวนภาษีธุรกิจ
เฉพาะตามหมวด  ๕  ในลักษณะ  ๒  แหงประมวลรัษฎากร  ใหใชบังคับสําหรับการโอนอสังหาริมทรัพย 
ท่ีไดกระทําในระหวางวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘   

อสังหาริมทรัพยตามวรรคหนึ่งตองเปนอสังหาริมทรัพยท่ีลูกหนี้ของสถาบันการเงินนํามาจํานอง
เปนประกันหนี้ของสถาบันการเงินอยูกอนวันที่  ๑  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๔๓ 

มาตรา  ๑๐  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พันตํารวจโท  ทักษิณ  ชินวัตร 

นายกรัฐมนตรี 
 



หนา   ๑๔ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที่  ๑๐  ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๖   มกราคม   ๒๕๔๘ 
 

หมายเหตุ  :    เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้   คือ  เนื่องจากประเทศไทยประสบ
ภาวะวิกฤติทางเศรษฐกิจอันสงผลกระทบตอความสามารถในการชําระหนี้ของภาคเอกชน ทําใหสถาบัน
การเงินและเจาหนี้อ่ืนตองปรับปรุงโครงสรางหนี้เพื่อใหสอดคลองกับความสามารถในการชําระหนี้ของ
ลูกหนี้ และไดมีการตราพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร 
(ฉบับที่ ๔๑๘)  พ.ศ.  ๒๕๔๗  กําหนดใหสิทธิประโยชนทางภาษีอากรแกลูกหนี้และเจาหนี้ซ่ึงเปนสถาบัน
การเงินหรือเจาหนี้ อ่ืน  เพื่อสงเสริมใหมีการปรับปรุงโครงสรางหนี้ ซ่ึงจะสิ้นผลใชบังคับในวันที่  
๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๗ แตโดยที่ในขณะนี้ การปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินและเจาหนี้
อ่ืนยังดําเนินการไมเสร็จสิ้น  จําเปนตองใหสิทธิประโยชนทางภาษีอากรตอไปอีกระยะหนึ่ง  ดังนั้น 
เพื่อเปนการสงเสริมใหมีการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินและเจาหนี้อ่ืน สมควรยกเวนภาษีเงินได 
ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป ใหแกลูกหนี้และเจาหนี้ซ่ึงเปนสถาบันการเงินหรือ
เจาหนี้ อ่ืนจนถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙  เวนแตภาษีธุรกิจเฉพาะใหไดรับยกเวนเฉพาะ 
การโอนอสังหาริมทรัพยที่ไดกระทําในระหวางวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม 
พ.ศ.  ๒๕๔๘  จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี ้
 


